
 1

Consorzio LaMMa 
Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 

 

 

 

 

 

DECRETO 
n°.  23 del 15 ottobre 2008 

 
 

 

 

 

 

Oggetto:  Aggiudicazione del servizio  relativo all’assistenza amministrativo/contabile del 
Consorzio LaMMa. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Allegati:  

A. “Scheda di rilevazione” 

B. “Richiesta di preventivo con offerta”; 

C. “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

D. “Verbale operazioni di Gara” 

E. “ Schema di contratto”  



 2

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Vista la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 costitutiva del Consorzio LaMMa “Laboratorio di 
monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile” avente come soci fondatori la 
Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la 
meteorologia applicata (F.M.A); 

Visto l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario 
Piccinini Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007;  

Visto il verbale dei Soci del 25 luglio 2008 con il quale veniva nominato, quale Amministratore 
Unico, il sottoscritto, Ing. Maurizio Bandone, poi designato con decreto P.G.R. n. 90 del 
30.06.2008; 

Visto lo Statuto del Consorzio LaMMa quale allegato; 

Premesso che: 

- il Consorzio LaMMa in base all’art. 2 dello Statuto consortile: è dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile”; 

- in base all’Art. 24 – lettera a) dello Statuto consortile è attribuita all’Amministratore Unico la 
legale rappresentanza e la ordinaria gestione amministrativa del Consorzio; 

- in base all’Art. 29 e all’Art. 24, lettere b), c), d) dello Statuto consortile, l’Amministratore Unico è 
tenuto a predisporre il bilancio, la relazione di gestione, bilancio di previsione e tutti gli atti 
contabili; 

- il Consorzio LaMMa ha esigenza di avvalersi di una adeguata assistenza contabile per provvedere 
alle attività di controllo della gestione economica, di elaborazione dei bilanci ( programmatici e di 
esercizio) del Consorzio stesso; 

- tra le prestazioni richieste vi è, altresì, l’assistenza nei procedimenti aventi rilievo tanto 
amministrativo, quanto contabile, quali, ad es. le gare per l’aggiudicazione/affidamento di contratti 
pubblici, per l’espletamento  delle quali è  indispensabile aver maturato un’ esperienza lavorativa di 
almeno 10 anni presso una pubblica amministrazione;  

 - è stata avviata la procedura per l’affidamento  del suddetto servizio, individuata nel cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/2006, scegliendo, come modalità di 
aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso; 

-sono stati individuati i seguenti operatori economici da invitare:  

1. Studio Terzani S.r.l. 

Informazioni e servizi 

Via dei Turri n. 62 

500018 Scandicci 

 

2. NEC ITALIA 



 3

Idee e soluzioni per l’ambiente 

Via di Scolivigne 60/1 

50015 Bagno a Ripoli 

 

3. Bompani Formazione 

Piazza D’Azzeglio n. 39 

50121 Firenze 

 

Predisposti, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006: 

– la scheda di rilevazione ; 

– la richiesta di preventivo con offerta; 

– il Capitolato Speciale d’Appalto; 

allegati al presente atto sotto le lettere “A”, “B”, “C;  

Proceduto, in data 09/09/2008, con lettera Prot. n. 434/2008 Allegato B, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ad invitare gli operatori economici sopra elencati, a presentare il 
preventivo con offerta; 

Verificato che, dei tre operatori economici invitati, due hanno presentato preventivo con offerta e 
cioè lo Studio Terzani  e la Ditta Bonfani Formazione;   

Ravvisato, esaminando le offerte: 

1. la non ammissibilità alla gara dello Studio Terzani, in quanto il plico inviato, contenente il 
preventivo con offerta,  non è regolare mancando all’esterno, sia dell’indicazione dell’oggetto della 
gara,  sia della firma del legale rappresentante sui lembi di chiusura, dunque in contrasto con le 
prescrizioni formali indicate nella lettera di invito; 

2. l’ammissibilità e congruità  dell’offerta proveniente dalla Ditta Bonfani Formazione;  

Visto il verbale delle operazioni di gara stilato in data 08/10/2008 e allegato al presente atto sotto la 
lettera “D” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si stabilisce di 
aggiudicare alla ditta Bonfani Formazione il “ Servizio di assistenza amministrativo/contabile del 
Consorzio LaMMa” ; 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione dell’appalto alla Ditta Bonfani Formazione per il “ 
Servizio di assistenza amministrativo/contabile” per l’importo complessivo indicato nell’offerta 
economica da questi presentata in sede di gara, pari a euro 18.500,00  I.V.A. esclusa; 

Visto lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al presente atto 
sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale; 

Stabilito che la stipula del Contratto viene subordinata alla acquisizione del documento attestante la 
regolarità contributiva previdenziale e assicurativa  della Ditta  Bonfani Formazione; 

Determinata in Euro 18.500,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la prestazione del 
servizio che si aggiudica con il presente atto; 

DECRETA 

 
 1. di aggiudicare il  “Servizio di assistenza amministrativo/contabile” alla Ditta  Bonfani 
Formazione, con sede in  Piazza d’Azzeglio n. 39,  –  50121 Firenze,   P.IVA  03806490482, per 



 4

l’importo complessivo indicato nell’offerta economica da questi presentata in sede di gara, pari a € 
18.500,00+ I.V.A .; 
 

2. di approvare i documenti predisposti per l’affidamento del  servizio di cui trattasi, quali parte 
integrante del presente atto, indicati con le lettere “A”, “B”, “C:  

- la scheda di rilevazione ; 

- la richiesta di preventivo con offerta; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto; 
  
3. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la controparte aggiudicataria, allegato al 
presente atto sotto la lettera “E” a formarne parte integrante e sostanziale, subordinando la sua 
stipula all’acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva previdenziale e 
assicurativa; 

4. di determinare in Euro 18.500,00 la spesa totale a carico del Consorzio LaMMa per la fornitura di 
servizi che si aggiudica con il presente atto.  

 

                                                                      L’Amministrato Unico 

                                                                                                         (Ing. Maurizio Baudone) 


